UBND TỈNH QUẢNG NINH

BAN QUẢN LÝ KKT QUẢNG NINH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:        /BQLKKT-VP

V/v triển khai công tác phòng chống

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn Cơn bão

số 3 (bão Wipha)

     Quảng Ninh, ngày  20  tháng  7  năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;

- Các doanh nghiệp, chủ đầu tư hạ tầng KCN;

- Các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trong KCN,

KKT.

 Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 112/CĐ-TTg

ngày 19/7/2025 về việc tập trung ứng phó với bão số 3 năm 2025, để chủ động

ứng phó với bão và các hình thái mưa sau bão; Văn bản số 2474/UBND-TC

ngày 20/07/2025 của UBND tỉnh V/v chủ động theo dõi, ứng phó bão số 3 và

mưa sau bão.

 Căn cứ Bản tin Cơn bão số 3 (bão Wipha) vào hồi 07h30’ ngày 20/7/2025 của

Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Quảng Ninh V/v cảnh báo giông, lốc, sét, mưa đá và

mưa lớn cục bộ tỉnh Quảng Ninh (Có bản tin chi tiết kèm theo).

 Để nâng cao hiệu quả trong công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

và hạn chế đến mức tối thiểu hậu quả do Cơn bão số 3 (bão Wipha) gây ra, Ban Quản

lý Khu kinh tế Quảng Ninh chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Ban và yêu cầu các

doanh nghiệp đầu tư hạ tầng KCN, các doanh nghiệp trong KCN, KKT như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, mưa lớn tuyệt đối không được chủ

quan, lơ là tiếp tục triển khai quyết liệt, nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 19/6/2025 về việc tăng cường công tác

phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai; Công điện số 4594/CĐ- BNNMT ngày

19/7/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc ứng phó với bão trên biển

Đông; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 11/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường, chủ động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai trên

địa bàn tỉnh; Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 04/6/2021; Thông báo số

1251-TB/TU ngày 04/6/2024 của Tỉnh ủy; các công văn của Tỉnh ủy: số 2744-CV/TU

ngày 29/5/2025 và số 2799-CV/TU ngày 20/6/2025; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày

03/7/2025; Văn bản số 2474/UBND-TC ngày 20/07/2025 của UBND tỉnh và các

chỉ đạo Chủ tịch UBND tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai, Văn bản số

1541/BQLKKT-KTGS ngày 18/7/2025 của Ban Quản lý Khu kinh tế Quảng Ninh,

trong đó tập trung vào các nội dung:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, mưa lũ, sạt lở, chủ động triển khai công

tác ứng phó phù hợp với tình hình cụ thể tại địa phương, đơn vị, doanh nghiệp trong

đó tập trung đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các tàu thuyền, phương tiện trên biển (bao

2

gồm cả tàu du lịch); chủ động sơ tán khỏi những khu vực nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất,

lũ quét, ngập sâu đến nơi an toàn; đảm bảo an toàn các công trình xung yếu, các công

trình đang thi công dở dang, khu công nghiệp, khu đô thị, khu tập trung dân cư và các

hoạt động sản xuất khu vực trũng thấp.

Chủ động phương án phòng, chống thiên tai theo phương châm “3 trước, 4 tại

chỗ”, đảm bảo đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư dự phòng với mục tiêu bảo đảm

an toàn tính mạng của công chức, viên chức, công nhân, người lao động và Nhân dân

là trên hết, trước hết. Tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, không để xảy ra

gián đoạn trong công tác ứng phó thiên tai.

- Tổ chức phân công lực lượng trực ban nghiêm túc, thường xuyên 24/24; theo

dõi, tham gia ứng cứu kịp thời các tình huống thiên tai, cứu nạn, cứu hộ xảy ra; kịp

thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan Thường trực Phòng, chống

thiên tai của tỉnh) và Ban Quản lý Khu kinh tế Quảng Ninh, UBND cấp xã, phường và

đặc khu nơi doanh nghiệp đóng trụ sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan và người có

thẩm quyền để được hỗ trợ, xử lý kịp thời.đảm bảo thời gian yêu cầu.

 2. Giao Văn phòng Ban Quản lý Khu kinh tế Quảng Ninh:  Là đầu mối tiếp

nhận, tổng hợp chung các thông tin liên quan Cơn bão số 3 (bão Wipha) từ các phòng,

đơn vị trực thuộc và các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong KCN, KKT trên địa bàn, báo

cáo Lãnh đạo Ban để kịp thời chỉ đạo các biện pháp phòng chống, tìm kiếm cứu nạn,

khắc phục Cơn bão số 3 (bão Wipha).

 3. Giao Phòng Kiểm tra và Giám sát hoạt động đầu tư: Đầu mối tổng hợp,

báo cáo thông tin phòng chống lụt bão, tìm kiến cứu nạn từ các doanh nghiệp đầu tư hạ

tầng, các doanh nghiệp trong KCN, KKT; đôn đốc, nhắc nhở các doanh nghiệp, nhà

đầu tư trong KCN, KKT chủ động chuẩn bị các phương án và phối hợp chặt chẽ với

các cơ quan chức năng trong công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và bố

trí lực lượng trực, cơ sở vật chất ứng, phương tiện cứu khi có các tình huống xảy ra.

 4. Giao Ban Quản lý cửa khẩu tỉnh Quảng Ninh:

 - Văn phòng Ban Quản lý của khẩu tỉnh Quảng Ninh là đầu mối tiếp nhận thông

tin liên quan Cơn bão số 3 (bão Wipha) từ các Chi nhánh Móng Cái, Bắc Phong Sinh,

Hoành Mô và báo cáo về Văn phòng Ban Quản lý Khu kinh tế Quảng Ninh.

 - Xây dựng phương án trực 24/24 giờ bảo đảm công tác phòng chống thiên tai,

tìm kiếm cứu nạn Cơn bão số 3 (bão Wipha) và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan

chức năng và đơn vị địa phương xã, phường có liên quan để ứng cứu kịp thời khi có sự

cố xảy ra.

 - Các Chi nhánh Móng Cái, Bắc Phong Sinh, Hoành Mô: Chủ động triển khai xây

dựng phương án cụ thể, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và đơn vị địa

phương xã, phường có liên quan, tổ chức lực lượng trực 24/24 giờ, chuẩn bị sẵn sàng

các phương tiện ứng phó tại chỗ để ứng cứu kịp thời khi có sự cố xảy ra. Thông tin

báo cáo về Văn phòng Ban Quản lý cửa khẩu tỉnh Quảng Ninh về tình hình, diễn biến

Cơn bão số 3 (bão Wipha) trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

 Yêu cầu, đôn đốc, nhắc nhở các doanh nghiệp, chủ đầu tư bến, bãi, kho ngoại

quan, đưa hàng hóa, phương tiện vận chuyển về nơi an toàn, gia cố an toàn nhà kho,

nhà dịch vụ, khu nhà cho công nhân, di chuyển người khỏi các khu vực không an toàn;

chủ động xây dựng phương án và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong

công tác phòng, chống bão để giảm thiểu các rủi ro, hậu quả do cơn bão.

3

 5. Các chủ đầu tư, doanh nghiệp trong các KCN, Khu kinh tế trên địa bàn:
 Cập nhật thông tin, triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về

cơn bão số 3 năm 2025, chủ động xây dựng phương án phòng, chống thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng có liên quan trên địa

bàn. Đồng thời, di chuyển tài sản, hàng hóa, con người về nơi an toàn, gia cố nhà

xưởng, kho bãi đảm bảo an toàn, không được lơ là, chủ quan, tổ chức lực lượng trực,

ứng cứu tại chỗ để tránh thiệt hại về người và tài sản khi có sự cố xảy ra; thông tin báo

cáo tình hình phòng, chống bão và các nguy cơ, thiệt hại và các tình huống khẩn cấp

khác do cơn bão gửi về Phòng Kiểm tra và Giám sát hoạt động đầu tư, Văn phòng Ban

Quản lý Khu kinh tế Quảng Ninh.

 6. Chế độ thông tin, báo cáo và các đầu mối liên lạc:

 - Danh bạ số điện thoại các đầu mối (có danh sách chi tiết kèm theo).

 - Căn cứ vào tình hình cơn bão số 3, yêu cầu các đơn vị trực thuộc, doanh nghiệp,

chủ đầu tư trong các KCN, KKT thông tin báo cáo 1 tiếng/lần khi cơn bão diễn ra và

thông tin báo cáo đột xuất đối với các trường hợp khẩn cấp khác.

Ban Quản lý Khu kinh tế Quảng Ninh yêu cầu các đơn vị trực thuộc và các

chủ đầu tư, doanh nghiệp nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- BCH PCTT-TKCN và phòng

  thủ dân sự tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (phối hợp);

- UBND các phường, xã (phối hợp);

- Như trên (t/h);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Trương Mạnh Hùng

4

DANH SÁCH SỐ ĐIỆN THOẠI

(Kèm theo Văn bản số        /BQLKKT-VP, ngày 20/7/2025

của Ban Quản lý Khu kinh tế Quảng Ninh)

STT Họ tên Chức vụ Số điện thoại Ghi chú

I Ban Quản lý Khu kinh tế Quảng Ninh

1 Trương Mạnh Hùng Trưởng ban 0913. 383. 898

2 Châu Thành Hưng Phó Trưởng ban 0982. 874. 229

3 Nguyễn Huyền Anh Phó Trưởng ban 0919. 121. 888

4 Nguyễn Quang Minh Chánh Văn phòng 0987. 982. 288

5 Vũ Anh Tuấn  Trưởng phòng Kiểm

tra và Giám sát hoạt

động đầu tư

0904.440.500

6 Trần Quốc Hưng Chuyên viên  0946. 884. 884

7 Công Thị Phương Anh Chuyên viên 0888. 551. 984

II Ban Quản lý cửa khẩu tỉnh Quảng Ninh

1 Nguyễn Ngọc Thư Phó Chánh Văn phòng 0946. 395. 333

2 Trần Văn Hiên Viên chức 0983. 869. 929

III Chi nhánh Móng Cái

1 Nguyễn Tiến An  Trưởng Chi nhánh 0948. 413. 999

2 Dương Mạnh Hà Phó Trưởng Chi nhánh 0834. 765. 765

IV Chi nhánh Bắc Phong Sinh

1 Triệu Quang Huy Trưởng Chi nhánh 0984. 895. 628

V Chi nhánh Hoành Mô

1 La Đức Toàn Trưởng chi nhánh 0842. 027. 113

2 La Tiến Hoa Phó Trưởng chi nhánh 0917. 937. 189

3 Nguyễn Văn Được Phó Trưởng chi nhánh 0946. 156. 585

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:43:59+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trương Mạnh Hùng<truongmanhhung@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:41:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ QUẢNG NINH<bqlkkt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:41:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ QUẢNG NINH<bqlkkt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:42:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ QUẢNG NINH<bqlkkt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:42:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ QUẢNG NINH<bqlkkt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!